An.1i87.  Interim autem dum hac agerentur, supervenerunt nuncii- de transmarinis par- D
tibus ad Regem Philippum: qui cum gemitu et suspiriis nunciaverunt ei quod,
peccatis christianorum exigentibus, Saladinus Rex Syriz et Agypti terras chris-
tianorum transmarinas invasetat, et multa millia christianorum miserabititer tru-
cidaverat, et multos de fratribus Templi et Hospitalis cum episcopis ipsius terre
et baronibus crudeliter gladio peremerat, et sanctam crucem cum Rege Jerusalem
ceperat, et paucis revolutis diebus, crescente iniquitate, sanctam civitatem Hieru-

‘ salem et omnem terram promissionis sibi subjugaverat, preter Tyrum, Tripolim
et Antiochiam, et quedam castra fortissima quz nunquam habere potuit.

Anno Dominice incarnationis McLxxxv11, quartd die septembris, hora tertid,
fuit eclipsis Solis particularis in xvIn gradu Virginis, et duravit per duas horas.
Sequenti die, videlicet quintd die septembris, natus fuit Ludovicus filius Philippi
Augusti inclyti Francorum Regis, ferid secunda (4), hord undecimd diei usualis. E
In cujus naiivitate civitas Parisii, in qua natus est, tanto gaudio fuit repleta, quod
per septem dies, singulis noctibus cum facutis cereis accensis, populus totius civi-
tatis, laudes debitas solventes Creatori suo, ducendo choreas canere non cessavit.
Eidem hord qui natus est, cursores missi sunt per universas provincias, gaudia
tanti Regis exteris nunciantes : qui nimio exhilarati gaudio, laudantes benedixe-
runt Deum , qui talem ac tantum heredem regno Francorum suscitare dignatus est.

Eodem anno, in festo Sancti Luce," mense octobri, Urbanus Papa tertius mi-
gravit ad Dominum , .qui sedit anno et dimidio : cui successit Gregorius octavus,

. () Die Martis, in vigilia Sancti Joannis, ex  (b) Anno 1187, diesquinta septembris incidit in
eodem Radulfo ad annum 1187, col. 635. sabbatum , non in feriam secundam.

. ‘ ' ‘ qui
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A qui sedit mense et dimidio: cui eodem anno successit Clemens’ tertius , natione

Romanus. Et nota quod tam frequens mutatio summorum Pontificum nulld ratione

fieri potuit, nisi ex culpa ipsorum et inobedentia subditorum per gratiam Dei

redire nolentium. De Babylone enim, id est, de confusione peccatorum, nemo

suis viribus aut scientid revertitur, nisi exeundi gratia desuper ei largiatur. Se-

nescit enim ipse mundus, senescit et omnis regiminis usus et declinat in senium,

et tamquam iteratd relabitur in puerum, ut effluat in omne voluntatis suz proflu-

vium, Et nota quod ab eodem anno Domini, quando crux Dominica in transmarinis

partibus ab eodem Saladino capta fuit, infantes qui ab eo tempore nati sunt, non

habent nisi viginti duos dentes aut tantum viginti, ciim antea triginta aut triginta

duos habere consueverant. - '

Superveniente autem Sancti-Hilarii festivitate, que tertid decimd die januarii An. 188,

B celebratur, factum est colloquium (a) inter Regem Franciz Philippum et Henricum

Regem Angliz, inter Triam et Gisortium, ubi, preter omnium hominum opinionem,

Domino miraculosé operante, factum est quod , per inspirationem Spiritiis sancti

ceelitus missi, illi duo Reges in eodem loco, pro liberatione sancti sepulcri Do-

mini et sancte civitatis Hierusalem, signum sancte crucis assumpserunt (5), et

multi archiepiscopi, episcopi et Comites, Duces et barones cum eis : scilicet

Galterus Rotomagensis archiepiscopus , Balduinus Cantuariensis archiepiscopus,

episcopus Belvacensis ", episcopus Carnotensis *, Dux Burgundiz?, Richardus *Philippus.

Comes Pictaviz, Philippus Comes Flandriz, Thibaldus Comes Blesensis, Ro- ;Ef,g,'f aldus.

troudus Comes Perticensis, Guillelmus de Barris Comes de.Rupeforti, Henricus

Comes Campaniz, Robertus Comes Drocarum , Comes Clarimontis', Comes Bel- « g guifus.

limontis 2, Comes Suessionensis 3, Comes Barrensis*, Bernardus de Sancto-Galerico, ;Mauhzus.
C Jacobus de Avennis, Comes Nivernensis *, G.¢ de Merloto , Drogo de Merloto, 4§:ﬁﬂgﬁ:

et plures alii zelo Dei accensi, quorum nomina longum esset hic ponere. Et in "g“.'l;"l-

eodem loco, in monumentum hujus facti, isti duo Reges devoté erexerunt crucem

ligneam, fundantes ibi ecclesiam, et inter se foedus perpetud percutientes, et vocan-

tes ipsum Jocum Sanctum Agrum, eo qudd ibi sacris crucibus sunt -insigniti. .

Anno Domini McLxxxviil, mense martio, medid ‘Quadragesimi, Parisius Gesta octavi
celebratum est generale concilium & Philippo. Rege, convocatis omnibus archie- “**"
piscopis , episcopis , abbatibus , et totius regni baronibus, in quo innumerabilis
militum multitudo seu peditum sacratissimd cruce insigniti sunt; et propter hanc
instantem necessitatem (oppidd enim iter Hierosolymitanum Rex affectabat ), cum
assensu cleri et populi, quasdam decimas ab omnibus esse accipiendas eo tantim
anno decrevit, qua dicte sunt decimz Salahadini, quas in prasenti libro posuimus.

D g :

In nomine sancte et individuz Trinitatis, amen, 1. CONSTITUTUM EST 2 domino Philippo = Staruta de de-
Francorum Rege, consilio archiepiscoporum, episcoporum et baronum terra sux , quod episcopi 1’;:':;'. ucesigna-
et prelati et clerici conventualium ecclesiarum, et milites qui signum crucis assumpserunt, de
debitis suis reddendis,- qua debebantur tam Judxis quam christianis antequam crucem Rex
assumpsisset, respectumn habebunt 2 proximo festo omnium Sanctorum post diem motionis
domini Regis in duos annos, ita videlicet quod primo festo omnium Sanctorum creditores
habebunt tertinm debiti, et sequenti festo emnium Sanctorum alium tertium debiti, et tertio .
festo omnium Sanctorum ultimum tertium debiti. Usura autem non currit super aliquem, 2
die qui ipse crucem assumpsit, de debitis prilts contractis.

2. Si miles crucem habens qui sit legitimus hares, filius vel gener militis crucem non habentis,
vel alicujus viduz, et sit de manupastu patris vel matris sux, pater ejus vel mater respectum
de debito suo habebit juxta factam ordinationem. -

3. Si autem filius eorum vel gener crucem habens legitimus extra familiatus fuerit, vel etiam
si miles nen fuerit et crucem non habeat, pro eo réspectum non habebit.

4. Debitores autem qui terras et reditus habebunt, infra quindenam proximi festi Sancti Joannis
Baptistx, creditoribus suis terras et reditus: ex quibus creditores sua recipient debita ad prxfatos
terminos juxta formam pradictam, assignabunt per dominos in quorum dominio fuerint terre

(a) Duodecimo kal, februarii , seu die 21 januarii, » Rotomagensis ; postmodum Rex Francorum
ex eodem Hovedeno. »crucem accepit de manibus archiepiscoporum
" (b) Radulfus de Diceto ad an. 1188, p. 636: » Tyrensis et Remensis; et postmodum Philippus
« Rex Francorum et Rex Anglorum , inquit, inter » Comes Flandriz, et infiniti cum' eis. Convenit
» Gisortium et Triam colloquium habituri, x11 kal. » etiam inter eos ut omnes de terra Regis Fran-
» februarii, convenerunt. Post longos itaque trac- » corum cruces rubeas susciperent; de terra Regis
»tatus Rex Anglorum primd crucem suscepit de » Anglorum, albas; de terra verd Comitis Flandrie,
» manibus archiepiscoporum Tyrensis scilicet et =» virides. »

Tom, XVII « D
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debentium. Domini verd assignamenta illa contradicere fon poterunt, nisi ipsi creditori-de A
pecunia sua pacem fecerint.

5. Qui terras seu reditus non habuerint unde facere possint sufficiens assignamentum
debiti sui, faciant creditoribus, per fidejussores vel per vadia, creantum suum solvendi debita
ad przdictos terminos; et nisi mfra quindenam proximi festi S. Joannis Baptistz, per assigna-
mentum terrz, vel per fidejussores, vel per vadia, si terram non habuerint, creantum fecerint,
sicut dispositum est, non habebunt respectum qui aliis concessus est.

6. Si quis clericorum vel militum crucem habentium debet clerico vel militi crucem habenti,
respectum habebit de debito illo usque ad proximum festuam omnium Sanctorum, prestitd
quldem bon4 securitate de pace inde tunc facienda.

. Si quis illorum qui crucem assumpserunt octo diebus ante Purificationem beata Mana:
vel demceps, aurum vel argentum, vel bladum, vel aliud mobile vadium, alicui assignaverit,
creditor super hoc dare respectum non compelletur.

8. Siquis emitab aliquo crucem non habente fructus terrx unius anni certo pretio, stabile est. B

9. Si quis miles vel clericus terram suam vel reditus alicui burgensi crucem etiam habenti,
vel clerico vel militi crucem non habenti, invadiaverit, vel ad annos assignaverit; debitor hoc
anno fructus terrx vel reditus percipiet, et creditor post impletionem annorum per quos vadium
vel assxgnamentum tenere debebat, per annum unum pro recompensatione illius anni illud
tenebit : ita tamen quod creditor medietatem bladi habebit hoc anno pro cultura, si vel terras
vel vineas invadiatas excoluit.

10. Omnia mercata quz facta fuerunt ab octo diebus ante Purificationem beata Virginis, vel
quz deinceps fient, rata erunt.

11. De omnibus debitis unde datur respectus, oportebxt ut debitor det zqué bonam fide-
jussionem vel meliorem quam antea dedisset ; et si de fidejussione oriretur discordia, ad con-
silium domini sub quo erit creditor, partietur zqué bona vel melior fidejussio quam prius : et
si fidejussio per dominum non emendaretur, ad consilium principis -terrz oportebit emendari.

.12. Si quis dominorum vel principum in quorum jurisdictionibus dicti creditores vel debi-
tores fuerint, quod ordinatum est de respectu debitorum dando vel assignamentis faciendis, C
tenere noluerit vel teneri non fecerit, et & metropolitano vel episcopo suo commonitus, id
infra quadraginta dies non emendaverit, ab eodem excommunicationis sententiz supponi po-
terit, Verumtamen, quamdiu dominus vel princeps monstrare voluerit in prasentia metropoli-
tani vel episcopi sui, se super hoc creditori vel etiam debitori non deesse, et paratum quod
inde ordinatum est tenere, metropolitanus vel episcopus non poterit eum excommunicare.

13. Nullus crucem habentium, sive clericus, sive miles, sive alius quilibet alicui respon-
debit super hoc unde tenens erat e4 die qud crucem assumpsit, donec ab itinere suscepto
redierit, nisi super eo tantim unde in causam tractus erat antequam crucem assumpsisset.

Instimtiodeci- ~ His imprimis constitutum est de decimis :

marum, N opge . . . : .
1. Quod omnes illi crucem non habentes, quicumque sint, decimam ad minus dabunt

hoc anno de omnibus mobilibus suis et de omnibus reditibus, exceptis illis qui sunt Cister-
ciensis ordinis, et ordinis Carthusiensis, et ordinis Fontis-Ebrardi, et exceptis leprosis, quantum D
ad suum pertinet proprium.

2. In nullas communias mittet aliquis manum, nisi ille dominus cujus ipsa communia fuerit:
quale tamen jus in aliqua communiarum habebat prius aliquis, tale habebit.

3. Qui alicujus terre magnam justitiam habet, ejusdem terrx decimam habebit. Et sciendum
quod qui decimas sunt daturi, de toto mobili suo et reditibus decimas dabunt, non exceptis
inde prius debitis suis : immo post donationem decimz, de residuo poterunt sua debita solvere.

4. Universi laici tam milites quim alii, praestito juramento sub anathemate, clerici excom-
municatione astricti, suas dabunt decimas.

5. Miles crucem non habens domino suo crucem habenti, ei cujus erit homo ligius, dabit
decimam de suo proprio mobili, et de feudo quem ab ipso tenebit. Si autem ab eo nullum o
tenebit feudum, de suo proprio mobili decimam domino suo ligio dabit; singulis verd 2 quibus
tenebit, decimam de suis feudis dabit : et si nullum dominum ligium habebit, ei in cujus feudo
manserit levans et cubans, dabit decimam de suo proprio mobili.

‘6. Si quis terram suam decimans, res alterius quim iflius quem debet decimare invenerit in E
terra sua, et ille cujus res fuerint, illas esse suas legmmé monstrare poterit, decimans non
poterit eas retinere.

’ 7. Miles crucem habens qui sit hzres legitimus, filius vel gener militis crucem non habentis,
vel alicujus viduz, habebit decimam patris vel matris suz.

8. In res archiepiscoporum seu episcoporum, seu capitulorum, seu ecclesiarum quz ab eis
movent in capite, non mittet aliquis manum, nisi archiepiscopi, episcopi, capitula et ecclesiz
quz ab eis movent. Si episcopi, colligent inde decimas, et eas dabunt quibus dare debuerint.

9. Quicumque crucem habens, qui dare talliam vel decimam debeat, et eas dare noluerit,
ab illo capiatur cui suam debet talliam vel decimam, ut inde suam faciat voluntatem : qui
eum ceperit, propter hoc non poterit excommunicari. Qui devoté et legitimé et sine coactione
decimam suam dederit, 2 Deo remunerationem accipiet.
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A Evolutis autem duobus vel tribus mensibus ex quo hzc facta sunt, videlicet An. 1188.
inter Pentecosten et festum Sancti Joannis, Richardus Comes Pictavensis, collecto
exerciwu , intravit terram Comitis Tolosz , quam tenet 2 Rege Francorum, et
cepit Moisacum * et alia castella ad Comitem Tolosz pertinentia. Quo audito, * Moissar.
Comes Tolose Raimundus misit nuncios suos ad christianissimum Regem Phi-
lippum, significans ei omnia mala quz, contra jus et foedus qua precesserant , &
Comite Pictavensi ei illata fuerant. Frangebat enim Comes Richardus pactionem
qua facta fuerat et per jusjurandum confirmata anno przcedenti (a) inter Calvum-
montem ' et Gisortium * inter Philippum Regem Francorum, et Henricum Regem  Shasmont
Angliz et ipsum Richardum : que talis erat, quod terra eorum in eo statu rema- )
neret in quo erat, quando crucem assumpserunt, quousque, peracto servitio Domini
ultra mare in Terra sancta, unusquisque ad propria cum gaudio remearet. Audiens
B autem Philippus Rex semper Augustus irruptionem feederis quod duo jam dicti
Reges inter se percusserant, felle commotus, collecta multitudine armatorum, subitd
terras eorum intravit, et nobile Castellum-Radulfi (4) cepit, et Busenzacum*, - Busangos
et Argentonium 2, et quartum obsedit quod vocatur Leurosium 3 : ubi dum Rex in ST
obsidione brevem faceret morulam, accidit quiddam satis dignum memoria.
Torrens quidam ante castrum pradictum erat, in quo, inundantibus pluviis,
aqua sufficienter solebat inveniri; sed ex nimio fervore statis exsiccatus fuerat.
Cum autem Rex et totus exercitus ejus penurid aquarum et siti nimid multim
affligeretur (astas enim erat), subitd de profundis visceribus terre aqua torrentis
miraculosé tantim excrevit et sine pluvia, quod attigit usque ad cingulas equorum,
et refocillatus est totus exercitus et eorum animalia. Quod videntes populi, et
gaudio tanti miraculi nimis exhilarati, laudaverunt Deum, qui omnia quz voluit
C fecit in mari et in omnibus abyssis : et tamdiu aqua duravit quamdiu ipse Rex
in obsidione fuit. Et revolutis paucis diebus, cepit castrum, scilicet Leurosium,
et Ludovico consanguineo suo, filio Comitis Thibaldi, dono dedit. Eo autem
recedente , reverse sunt aque ad priorem locum , nec postea apparuerunt.
Egressi inde venerunt et Montem-tricardum * obsederunt. Ubi Rex aliquantam * Monwichard.
in obsidione faciens moram, erectis in circuitu machinis, cum summo Jabore cepit
€t totum vicum incendio ﬁagravit, et turrim fortissimam in qua quinquaginta
milites armati erant, funditis evertit. Deinde Paluellum®, et Montesorium *, et  Pallua.
Castelletum 3 cepit, et Rupem Guillebaldi#, et Cullencum’, et Montem Luzzonis$, 24,,";;;;;:’
et quicquid juris Rex Angliz in tota Bituria et Arvernia habebat, Philippus Rex sibi #-Che.
subjugavit. Quo viso, Rex Angliz nimis iratus reduxit exercitum suum per mar- Guilletaud.
chiam Normanniz versus Gisortium : quo audito, insecutus est eum Rex Francie i/%::[:r’;;; o
D Philippus, et in ipso transitu cepit Vindocinum 7, et persecutus est Regem usque 7 Vesdime.
ad castrum quod dicitur Trou, de quo turpiter Regem Anglie cum filio suo
Richardo ejecit, et totum vicum incendio combussit. ‘T'ransiens verd Rex Anglie
per marchiam predictam, castrum Drocarum * incendit , et in transitu suo multas * Drews.
villas campestres usque ad Gisortium destruxit. Tandem, superveniente hyeme,
datis induciis (c), uterque a bello quievit.
\ Interim dum hzc agebantur , Richardus Comes Pictavensis petiit & patre suo An.1188.

uxorem quz ei de jure debebatur, videlicet sororem Philippi Regis Francorum,
. quz tradita ei fuerat & bone memoriz Rege Ludovico ad custodiendum, et cum

(2) Immo eodem anno, mense januario.
(%) Philippus Castellum-Radulfi cepit die 16 ju-
nii , ex Radulfo de Diceto, col, 639.
(c) «In octavis S. Martini, inquit Radulfus,
o col. 641, colloquium habitum est prope Bonmu-
> lins, inter Reges Franciz et Angliz, quod pro-
» curaverat Richardus Comes Pictavorum. Cim
» ventum est ad colloquium, proposuit Rex Fran-
» corum, qudd ea quz post crucem susceptam ce-
o» perat, Anglorum Regi restitueret , et postea om-
» nia manerent in eo statu quo fuerunt ante crucem
» susceptam. Rex Anglorum respondit melius esse
» firmam pacem inire tam cleri quam baronum
» consilio, quam litem protrahere forté damnosam.
2 Quod audiens Comes Pictavorum penitus contra-
» dixit. Sibi quippe videbatur incongruum quod,
» hac servatd conditione, Cadurcum redderet et
2 totum comitatum, et alia multa de dominio suo,
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» quaz mille marcis vel amplitis valebant per annum,
»pro feudo de Castro-ﬁadulﬁ et de castello de
» Hissoudun et Grassai , quz sua non erant domi-
» nia, sed erant de se tenenda. Transivit ad aliud
» Comes Pictavorum, petens a patre suo quatenus
» sororem Regis Francie sibi daret in uxorem, et
» terram suam sibi, velut heredi suo, faceret jura-
» mento firmari : quod et peti fecit per Regem
» Francorum. Rex Anglorum respondit se nullate-
»nus hoc facturum in tali statu, quoniam hoc po-
» titts videretur facere coactus quim spontaneus.
» Post h&c Comes Pictavorum, videntibus cunctis,
» hominagium fecit Regi Francorum de toto tene-
» mento patris sui quod pertinet ad regnum Fran-
» ciz, salvo tenemento patris, quamdiu viveret, et
» salvd fide quam patri debebat. Sicque finitum est
» colloquium, treugis prorogatis ad festum usque

» $. Hilarii. »
D ij
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Gesta noni
anni.
* Nogent-le-
Rotrou.
2 La Ferte-
Bernard.

* Chinon.
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ipsa petiit et regnum. ITta enim fuerat in pactis, qudd quicumque de filiis Regis A

Angliz eam haberet in uxorem, post mortem ipsius Regis haberet et regnum : hoc
de jure dicebat sibi competere Richardus, quia post Henricum fratrem suum pri-
mogenitus erat. Quo audito, Rex Angliz, nimis sollicitus, nulld ratione facere
decrevit. Qua de causa Richardus Comes Pictavensis turbatus, a patre suo mani-
festé recessit,, et ad christianissimum Francorum Regem se transtulit, et coram
patre suo hominium Regi Philippo fecit, et foedus sub juramento firmavit.
Incidentia. Eodem anno millesimo centesimo octogesimo octavo, secundi die
februarii, ferid quintd, fuit eclipsis Lunz universalis hor4 noctis quartd, et duravit
per tres horas. Item quarto idus februarii, me existente apud Argentolium, in
plenilunio, pauld ante auroram, nocte serenissimé, visa fuit Luna, per quam de-
signatur ecclesia, in momento usque ad terras descendere, et factd moruli, quasi
resumptis viribus, iterum paulatim ascendere usque ad locum unde descenderat,
4 quibusdam fratribus religiosis R. de Gisortio ejusdem ecclesiz priore, et J. Car-
notensi, ecclesiz beati Dionysii capicerio, et ab aliis multis fratribus,, qui nobis
eadem retuerunt.
Eodem anno versus de Philippo Rege quasi prophetice dicti 4 quodam versifi-

catore :

Parvulus iste leo lustrabit lustra parentis ,

Serviet usque Deo, renovabit gaudia gentis.

Servat ei Brutus catulorum quatuor euses :

Anser erit mutus , cum Romulus audiet enses.

Gaudebit Babylon pinguescens chrismate ciyes,

Gaudebitque Silo Galloram manere dives.

Conteret iste leo totius climata mundi ,

Et gaudebit eo quod viderit arma recondi.

Hic leo, corvus, ovis, renovabit menia Jebus,

Augebitque novis jejunia quinque diebus.

Anno Domini McLxxX1x , mense maio, Philippus Rex semper Augustus duxit
exercitum apud Nogentum ', et tunc cepit Firmitatem-Bernardi * cum aliis quatuor
castellis fortissimis, et cum manu valida urbem fortissimam Cenomannis cepit,
de qua satis turpiter Henricum Regem Angliz cum pcc militibus armatis fugavit,
et cum electis bellatoribus persecutus est nsque ad castrum quod dicitur Chino-
nium *; et Cenomannis reversus-, turrim fortissimam et bené munitam, adductis
minariis quos semper secum ducebat, de sub terra murum suffodientes, cum multo
labore cepit. Deinde, paucis revolutis diebus, versus civitatem Turonis exercitum
duxit : ubi, super ripam Ligeris fixis tentoriis, solus Rex, fluvium circumspiciens

" tentando aquas cum lancea, quod & seculis non est auditum, vadum invenit , et,

An, 1189,

positis & dextris et & sinistris in flumine signis , ut totus exercitus inter illa duo
signa post eum transvaderet, primus Ligerim ante omnes alios transivit. Videns
autem totus exercitus diminutionem aquarum, quz miraculos¢ in momento facta
fuerat, statim evulsis paxillis et tentoriis collectis, omnes & minimo usque ad
maximum per vadum secuti sunt Regem. Omnibus cum tota supellectili sua et
armamentis insimul collectis, reverse sunt aquz fluminis in priorem statum : quod
cives Turonenses videntes timuerunt Regem. Et hoc factum accidit in vigilia Sancti
Joannis Baptiste. Verumtamen, dum Rex circumquaque immunita civitatis conside-
raret, Ribaldi ipsius, qui primos impetus in expugnandis munitionibus facere con-
sueverant, eo vidente, in ipsam civitatem impetum fecerunt, et per muros cum
scalis ascendentes ex improviso ceperunt: quo audite, Rex et totus exercitus civi-
tatem integram recepit, et positis ibi custodibus, ibidem per aliquot dies, Deo
gratias solventes, solemnizaverunt.

Revolutis autem diebus duodecim, videlicet in octavis apostolorum Petri et
Pauli, obiit Henricus Rex Angliee apud Chinonium, satis in omnibus prospere
agens usque ad tempora Philippi Francorum Regis , quem Dominus pro freno in
ore ejus posuit , pro vindicando sanguine beati Thomz martyris Cantuariensis,
ut per talem vexationem daret ei intellectum, et ad sinum matris ecclesiz redu-
ceret. Sepultus est autem apud Fontem-Ebrardi, in quadam abbatia monialium :
cui successit Richardus filius ejus, Comes Pictavensium, ad: cujus primum ingressum
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A eodem anno apud Gisortium totum castrum incendio flagravit, et in egressu ipsius
castelli, sequenti die, pons ligneus sub pedibus ejus fractus est, omnibus sociis
suis libere transeuntibus, ita quod ipse Richardus cum equo suo in fossato cecidit.
Paucis autem effluxis diebus, pax quz interlocuta fuerat inter Regem Philippum
et Regem Angliz Henricum (a), eo sublato de medio, inter Regem Richardum
et Regem Philippum est perfecta et consummata : et tunc Philippus Rex pro bono
pacis reddidit Eichardo Regi Angliz civitatem Turonis et Cenomannis, et etiam
Castellum-Radulfi cum toto feugo suo. Qua de causa Richardus Rex Philippo
Francorum Regi totum feudum quod pertinet ad Crazzacum *, et omnia feuda
quz pertinent ad Eisoldunum *, et totum feudum quod habebat in Arverniam,
sibi et successoribus suis perpetud quitavit (3). _